Sed dubitat circa p̄dicta. Quid si consue-
 ee iiii

P dissolutione: posset fieri dissolutio. quia tunc p-
sumeret esse impedimentum perpetuum. Et hec opi-
nio doct. videt equior: fm Panoimi. Sed opinio
glo. forte est verior: restringendo eam ad minorem
partem loquit. Nam etas et matrimonium consideran-
tur ex eo qd pmuter accidere solet. S; ex quo da-
rum est qd non potest generare: ergo no est pubes
respectu matrimonij. Potest ergo iste assimilari
impuberi.

Vtr friviosus possit pberere. Rñ. si non bz lu-
adū interuallum pberere non pōt. q; ibi nō est p-
sens. Idem dic de ebrio.

Nunqd autem absentes possint p pcuratore
pberere matrimonij. Rñ. possunt. Sicut Isaac cū
rebecca. xxxij. q. ij. S. cum dī. h; et non est idone? p-
curator: nisi sup hoc beat specialissimū mandatū.
vt exprimat psona cum qua d; pbi matrimonij.
vt in l. generali. ff. de ri. nup. et i. c. fi. de pcur. li. vj.
Nec potest alium substituere. nisi sit ei spāliter cō-
missum.

Quid si aliquis p-
sentit in absentem per verba
de p-
sentit. deinde mittit pcuratorem ad eam. et an-
teq; illa similiter p-
sentiat ipse dissentit. Et postea
illa p-
sentit: credens eum in primo durare p-
sensu.

Respond. Asten. li. viij. dicit. q; si ille qui reuoca-
uit mandatū et reuocatio peruenit ad pcurator-
rem anteq; illa cōsentiat: nihil actum est. et hoc est
clarum. Si vō peruenit postq; illa iam p-
senserat. et de hoc potest fieri ecclesie fides: similiter non te-
net matrimonium. quia nec vere nec interpretatiue
pcurant p-
sensu. Si tamen p-
staret ecclie de pri-
mo p-
sensu viri. et de mandato pcuratoris. et de cō-
sensu mulieris subsecuto. et non p-
staret de dissensu
pcurato. cogetur vir ppter p-
bationis defectum
psummare matrimonium. q; ecclesia non iudicat
de occultis. Et sic fm hoc diuersimode diuersa iur-
ra loquunt de hoc. Et aliqua loquunt in pmo ca-
su. aliqua in secundo. Si autem postq; mittit pcurator-
rem non p-
sentit nec dissensit. tradens forte fa-
ctum hōi obliuioni. ppter occupatiōez vel aliam
cām. videt simpli standum p matrimonio: tum
ppter eius fauorem. tum q; nō bz obicem p-
trarie
voluntatis. et de re iud. duob; et de bap. maio-
res. Idem Ray.

Quid si eum qui p-
rit peniteat anteq; absens
p-
sentiat. reuocatio tñ ad pcuratorem vel absentē
nō venit cum quo p-
rit. nun qd tenebit factum p-
curatoris. Rñ. Asten. vbi s. q; non. q; ibi deficit
p-
sensu in idem tempus pcurrens. sine quo m-
rimonij non tenet. xxvij. q. ij. sufficit. ar. aut in p-
um est. et de pcur. in pñtia. Sed hoc esse credim?
spāle in matrimonio. s. q; matrimonij non tenet.
etiaz si reuocatio non pueniat ad pcuratorem. dñ
mō de dissensu p-
sentis constat. hec Inno. et de
spon. Iuuenis. et h; et de pcur. c. fi. li. vj. vbi dicit
q; si pcurator anteq; p-
rit matrimonium a dño
fuerit reuocatus: matrimonij postea p-
ctum a p-
curatore non tenet. licet reuocationem hōi tam
pcurator: q; illa cum qua contraxit p-
sus igno-
ret.

Sed cum non sufficiat consentire nisi consen-
sus exprimat et notificet inter p-
trabentes. quomodo potest esse matrimonij inter ab-
sentes p eplam vel nuncium: donec ille ad quem mittit epla vel
nuncius renouificauerit cōsensum suum absenti.
Respon. Asten. q; quando ille cui mittit nuncius
pcurator: renouificat ipsi nuncio suum p-
sensum
idem est ac si renouificaret mittenti. Quando autē
lra mittit per nuncium qui nihil scit de facto. sed
nudum ministerium portandi lram est ei com-
missum. tunc si ille vel illa cui mittit hōi lra nul-
li notificat p-
sensum suum. Rod. credit q; q-
tum-
cumq; p-
sentiat: non est matrimonium p-
ctum: sed
tunc demum cum nuncio notificauit cōsensum.
vel absenti qui lram misit: vel etiam alij. ar. xxvij.
q. ij. honorant. Et sic habes ex p-
dictis. q; p-
trabit
matrimonium per pcuratorem. licet adhuc non
venit ad noticiam alterius. s. absentis. Statim
enim vt expressit consensum suum pcurator: vel
alij est matrimonium. quia ibi sunt subalia ma-
trimonij. s. p-
sensu expressus amboz.

Quid si dñs nunciij vel pcuratoris iurauit nō
reuocare: nun qd tenet reuocatio. Rñ. Dir. li. j. q;
sic licet sit piurus.

Quot autē modis p-
bant sponsalia. Rñ. Dire.
q; octo modis p-
bant sponsalia de futuro. Primo
nuda et simplici p-
missione: vt cū vir dicit mulieri.
Ego accipias te in mea. et conuerso. et eo. si inter-
s-
do p fidei datōz: seu iuramenti in p-
positōez. qd
idem est fm Tho. Tercio sub p-
dinōe: vt cū dicit
vir. Accipiam te in vxorem si p-
i meo placuerit. et
de p-
di. ap. de illis. Quarto anuli subarratiōe. xxvij.
q. ij. si q; vxorem desponsauerit. Quinto datione
arraz vel pecunia. vel alijs reb; datis loco arraz.
L. despon. l. arris. Sexto p nunciū vel pcuratorē
de hoc dictum est. Septimo p eplāz siue lraz. ff. e.
l. fi. et de hoc dictum est. Octauo p parentes: si fue-
rint filij p-
ites et non p-
dicant. vel si fuerint absen-
tes et ignorantēs: dñmodo postea scientes ratifica-
uerint tacite vel exp-
sse. et de despon. ipu. si infan-
tes. li. vj. als filij non obligant.

Sed qd si sponsalia p-
bant p alios. vtpote p frēs
vel auunculos. vel amicos. Jo. an. et Do. dicunt
q; eadem rōne p-
bant p tales. sicut p parentes. et
eo. ad id. S; Direct. dicit q; non fm Inno. de re-
sti. spoli. ex pte. Idem Al. Vin. Tan. Ber. et Hof.
Nec ob. d. c. ad id. fm Inno. quia ibi ad p-
suasio-
nem viri mulier alij nupsit. vel quia interuenit
copula carnalis. Et sic ratum habuit: licet p-
p-
uā
voluntatem. Quam enī p-
tatem habet frater me-
vel patruus. vel quicūq; alius me obligandi sine
mea expressa voluntate. vel ratificatiōe potissime
vbi est casus in quo verba req-
runt. sicut est in sp-
salib; et matrimonijs. et eo. li. i. Sed de hoc dic
vt in se. ca.

Nota fm Johan. and. in ca. pcurator. de p-
cura. li. vj. modum contrahendi sponsalia et m-
rimonium p pcuratorem. Si sponsalia: debent di-
cere. pmitto tibi de mandato talis domini mei.
et nomine eiusdem. q; ipse te ducet in vxorem.

Sed cum non sufficiat consentire nisi consen-
sus exprimat et notificet inter p-
trabentes. quomodo potest esse matrimonij inter ab-
sentes p eplam vel nuncium: donec ille ad quem mittit epla vel
nuncius renouificauerit cōsensum suum absenti.
Respon. Asten. q; quando ille cui mittit nuncius
pcurator: renouificat ipsi nuncio suum p-
sensum
idem est ac si renouificaret mittenti. Quando autē
lra mittit per nuncium qui nihil scit de facto. sed
nudum ministerium portandi lram est ei com-
missum. tunc si ille vel illa cui mittit hōi lra nul-
li notificat p-
sensum suum. Rod. credit q; q-
tum-
cumq; p-
sentiat: non est matrimonium p-
ctum: sed
tunc demum cum nuncio notificauit cōsensum.
vel absenti qui lram misit: vel etiam alij. ar. xxvij.
q. ij. honorant. Et sic habes ex p-
dictis. q; p-
trabit
matrimonium per pcuratorem. licet adhuc non
venit ad noticiam alterius. s. absentis. Statim
enim vt expressit consensum suum pcurator: vel
alij est matrimonium. quia ibi sunt subalia ma-
trimonij. s. p-
sensu expressus amboz.

Quid si dñs nunciij vel pcuratoris iurauit nō
reuocare: nun qd tenet reuocatio. Rñ. Dir. li. j. q;
sic licet sit piurus.

Quot autē modis p-
bant sponsalia. Rñ. Dire.
q; octo modis p-
bant sponsalia de futuro. Primo
nuda et simplici p-
missione: vt cū vir dicit mulieri.
Ego accipias te in mea. et conuerso. et eo. si inter-
s-
do p fidei datōz: seu iuramenti in p-
positōez. qd
idem est fm Tho. Tercio sub p-
dinōe: vt cū dicit
vir. Accipiam te in vxorem si p-
i meo placuerit. et
de p-
di. ap. de illis. Quarto anuli subarratiōe. xxvij.
q. ij. si q; vxorem desponsauerit. Quinto datione
arraz vel pecunia. vel alijs reb; datis loco arraz.
L. despon. l. arris. Sexto p nunciū vel pcuratorē
de hoc dictum est. Septimo p eplāz siue lraz. ff. e.
l. fi. et de hoc dictum est. Octauo p parentes: si fue-
rint filij p-
ites et non p-
dicant. vel si fuerint absen-
tes et ignorantēs: dñmodo postea scientes ratifica-
uerint tacite vel exp-
sse. et de despon. ipu. si infan-
tes. li. vj. als filij non obligant.

Sed qd si sponsalia p-
bant p alios. vtpote p frēs
vel auunculos. vel amicos. Jo. an. et Do. dicunt
q; eadem rōne p-
bant p tales. sicut p parentes. et
eo. ad id. S; Direct. dicit q; non fm Inno. de re-
sti. spoli. ex pte. Idem Al. Vin. Tan. Ber. et Hof.
Nec ob. d. c. ad id. fm Inno. quia ibi ad p-
suasio-
nem viri mulier alij nupsit. vel quia interuenit
copula carnalis. Et sic ratum habuit: licet p-
p-
uā
voluntatem. Quam enī p-
tatem habet frater me-
vel patruus. vel quicūq; alius me obligandi sine
mea expressa voluntate. vel ratificatiōe potissime
vbi est casus in quo verba req-
runt. sicut est in sp-
salib; et matrimonijs. et eo. li. i. Sed de hoc dic
vt in se. ca.

Nota fm Johan. and. in ca. pcurator. de p-
cura. li. vj. modum contrahendi sponsalia et m-
rimonium p pcuratorem. Si sponsalia: debent di-
cere. pmitto tibi de mandato talis domini mei.
et nomine eiusdem. q; ipse te ducet in vxorem.

Matrimonium. iij.

Et hoc in animam suam iuro. Et versa vice puella respondebit. pmitto tibi nomine domini tui recipienti. et sibi p te. q ego ducam ipsum in viz; nisi steterit per ipsum. et hoc iuro. In matrimonio de presenti dicet. talis dominus meus mandat tibi. q ipse per me; siue mediante me; et tibi nuncian- te accipit te; et p sentit in te tanq in vxorem suaz. et econuerso rñdebit; puella. et ego te mediāte; domi- num tuum recipio in viz meum. cum ipse te me- diante me in suam recipiat. et in eum p sentio tan- q in dñm et maritum.

Matrimonium tercio.
Quō ptabit. Et querit primo. vtrum per p sentum cōtrahat matrimonium. Respon. q ad p bendū mrimoniū requir̄ mutu⁹ p sentus. Et quo em̄ vir p sentit p verba de p senti in mulierem et econuerso seu alia equipollētiaver- bis; statim est matrimonium.

Sz vtrum verba ipsa sint necessaria. Rñ. Da- noz. in. c. tue fraternitatis. extra eo. q solo p sentu legitimo ptabit matrimonium. Sed verba requirunt quo ad p batiōem. Et intellige vel alia signa equipollētia. Et dicit fm Hostien. et p muniter moderniores verba nō esse de substantia etiam q ad ecclesiaz. h̄ satis est q qualitercūq; appareat de p sentu p signa. etiam in loqui valentib; Nam v- ba solum exigunt ad ostendendum p sentum. Ideo satis esse dz q per signa appareat de ipso p sentu. ad hoc facit. ex eo. cū apud. vbi dicit q sufficit cō- sensus. Nam illud dicit sufficere; quo posito nihil aliud requir̄ ad substantiam actus. vt no. in. c. statu- tum. de re scriptis. li. vj. Item nullus tex. p̄se requirit verba. Nec ob. d. c. tue. quia papa respō- det p sultationi. Et sic nō ponit ius de nouo. Et p hoc tollit motiū Inno. dum dicit q ecclesia hoc statuit. Nam hoc statutū nullibi habet. Nec ob. q matrimonium est sacramētum; qd requirit ali- quod signum exterius. quia dico q bene habet sig- num vel nutum et hoc sufficit. Et si obiciat p pre- dicta. q solus consensus sufficit; ergo non requi- rit aliquid aliud. Et sic nec verbum. nec signum; ex virtute significationi dicti verbi sufficit; vt dictum est. Respon. Danoz. in. c. tua nos. extra eo. q hoc non obstat. quoniam p sentus nō potest haberi ni- si medianib; verbis vel signis. nam si vir ignorat mentem mulieris. et econuerso. ibi nō est p sentus. id est simul assensus h̄ dissensus et separatus assen- sus. Glo. etiam Ray. dicit q si puella loqui vere- cundat. et tñ patē se subarrari. vel patē se dotari. ipsa taciturnitate et patientia p sentus eius expri- mit; q; cuius lingua taceat. Tho. etiam dicit sufficere in hoc casu q non contradicat. Si autem nul- la sint indicia de consensu eius. non est presumen- dum de matrimonio. Dicit etiam Thomas q si quis scribat voluntatem suam sine verbis videt sufficere.

Quid si q; dicat. volo te decetero h̄ in vxorē; vel volo q tu sis mea vxor. Respon. fm Danoz. in. c. ex parte. extra eo. q qūq; verba in p̄ctu confe-

runē de presenti. et tunc indubie illico contrahē matrimonium. vt si vir dicat. accipio te in vxorē. et econuerso. vt in. c. pe. et eo. Quandoq; verba so- nant in futurū. Et tunc aut denotant p̄ncipium actus. et tunc soluz p̄bunt sponsalia de futuro. vt si dicat. Promitto q te ducam in vxorem. vel me ducturū talem. vel quid simile. et iste est casus capi- tuli de illis. extra eo. Quandoq; verba sonant in futurū; h̄ denotant executionē actus p̄summati vel perfecti. Exemplum. pmitto q habebō te p legiti- ma vxore. nam nō potest haberi p legitima vxore; nisi p̄cedat matrimonium. Nec enim verba et similia denotant executionem matrimonij. vñ de tacite ex quo se obligat ad executionem; videt de presenti contrahere. p hoc facit qd notant do- cto. in. c. cum. D. de consti. vbi dicunt. q si p̄ben- da que solet conferri tñ canonico. si conferat extra- neo; videt tacite collatus canonicatus. Et hoc p- cedit. maxime si apponatur hoc verbum. ab hoc tempore. vel decetero. nam immediate se obligat ad executionem matrimonij. ergo tacite tunc con- trahit de presenti. Sed idem est etiam si non ap- ponantur illa verba denotantia extremam tē- ponis. quoniam si in obligatione non apponatur dies vel dēf in cōtinenti obligatio p̄cta. l. in omnib; ff. de re. iur. Et iste est pprie casus. d. c. ex pte. Et hoc p̄cedunt nisi hec vba denotātia executōz. sequan- tur sponsalia de futuro. vt puta. Promitto q ducam te in vxorem. et tenebo te. p legitima coniuge. Nam p vba p̄cedentia restringunt seqntia in tē- pus matrimonij p̄cti. l. cū mrimoniū p̄ctum erit. Et p hec p̄t decidi qd satis dubia. Quidam dixit mulieri. pmitto tibi q non hēbo aliaz mulierē in vxorem nisi te. nun qd sit mrimoniū. Io. an. in ad di. spe. sentit mrimoniū esse p̄ctum. q dictio; nisi: cum sequit negatiuam facit positōz. vt notat glo. in regula p̄cti. de re. iur. li. vj. D. an. videt sentire oppositum dicens q dictio; nisi: facit qūq; positio- nem fm habitum. qūq; fm actum. vñ cum illa v- ba sint de futuro. q non habebō aliaz nisi te. vñ se disponere q in futurū si est p̄cturus; p̄bet cum illa Sz si vba fuissent. plata de p̄nti. vt q dixit. nolo aliam h̄re in vxorem nisi te. tūc dictio nisi: denotat actum de p̄nti. h̄ p p̄dicta videt pcludēdum p p̄- ma opinione. Nam si dixisset. pmitto q te hēbo in vxorem; statim eēt mrimoniū. ergo idem si dico q non hēbo aliam nisi te. Nam vñ velle q istaz h̄ bit in vxorem. q in cōtinenti; cū non sit appposita dē- es. hec Danoz. Opinio tñ. d. an. vñ satis rōnabil. Quid si dicat vir. pmitto tibi q semper p̄oni- debo sicut vxori. et illa similia responderet. Respon- deo fm Hostien. nisi aliud p̄tendentur p matri- monio iudicabo. Quid si dicat. pmitto q nō dimittam te p me- liori vel peiori. Rñ. fm Hosti. p matrimonio iudicabo. tamen fm conscientiam intentioni eorū standum est. In foro autem p̄tentioso. standum est p̄muni significationi verborū. seu iur̄ interpreta- tioni. vt in. c. j. et eo.

Quid de illis qui post datam fidem de p̄ben-

[Marginal notes in red and black ink, partially obscured and difficult to read. Some legible words include "Rñ", "Danoz", and "Hostien".]

do dicant. Bibamus in nomine matrimonij. vel osculemur nos invicem. nunquid p[er]trahit m[atrimonium]. Rñ. fm. v. v. Credo q[ue] non. nisi hoc agēdo voluerint recedere a sponsalib[us] de futuro et p[er]bere de p[re]senti. nam q[uo]d dicunt no[m]i[n]e m[atrimonij] intelligendum est p[er]bendi potius q[uam] p[er]tracti. cū ante actū nō sit de m[atrimonio] s[ed] de sponsalib[us]. et hoc nisi de p[re]senti intentione p[er]tet.

Quid si nihil actum sit de sponsalib[us] s[ed] simpliciter vterq[ue] dicat dicta v[er]ba et seq[ue]t[ur] osculum de cōi cōsensu. Rñ. fm. v. v. credo q[ue] si p[er]bentes p[er] hoc intēdebant p[er]bere: matrimonij p[er]tum est. Ad iudicandum autē de intentione: recurrendum est ad circūstantias v[er]bor[um] p[re]cedentium et subsēquentiū et h[uius]modi indicia. q[ui] si nulla appareant: non credo q[ue] sit matrimonium. et p[re]sertim si vterq[ue] vel alter negat se intentionem habuisse p[er]trahendi. aut si alter ad secunda vota transierit.

Pone q[ue] q[ui]dā in p[re]sentiā plurium s[oci]or[um] dicat eis Promitto vobis: q[ue] vnam ex vobis ducāz in v[er]o rem. et omnes r[ati]dent placet et ita iurat. postea cognoscit vnam: nunquid est matrimonij? Rñ. Docti. q[ue] sic. q[ui] ip[s]o facto p[re]sentit. s[ed] glo. in. c. ex l[et]is. el. ij. de spon. tenet p[re]sum. vt nec v[er]itate sponsalior[um]. nec virtute m[atrimonij] cogat illam ducere. Sponsalia enī sp[irit]u fuerunt nulla. Cum enī nō possint p[er]sistere ex p[ar]te vnius t[em]p[or]is: oportet dicere q[ue] cum omnib[us] s[oci]or[um] sponsalia eēnt p[er]ta. et sic nullam posset ducere obstante publica honestate. Et hanc opi. glo. tenet Jo. an. S[ed] hec omnia tollunt fm. Do. q[ue] fatēdum est sp[irit]ualia a principio fuisse incerta et sub q[ui]dam tacita p[er]ditione q[ue] p[er]mittit accipere quam elegerit. et nō nascit publica honestas. nec est v[er]e dicere etiam p[re]sum de p[re]senti adesse: s[ed] copula subsecuta op[er]at p[ur]ificatōz illius tacite p[er]ditionis. q[ue] videt tunc p[re]sentire et eligere istam. Et hanc opi. Do. sequit[ur] Panor. in. d. c. ex l[et]is. Nam in dubio non d[omi]ni p[re]sum duplex p[er]tinet. s. stupri et p[er]iurij. s[ed] p[er]iurij in fauorem matrimonij debent p[re]sumere copulam fuisse licitam. Et q[ue] voluerit ille adimplere iuramentum suum. Nam in dubio sp[irit]u iudicamus p[er] matrimonio. vt in. c. licet ex q[ui]dam. de testi. Secus fm. Do. si q[ui]s iurat se ducere vnam de certo loco. nā tunc cognoscendo certam vel vnam. nō videt cū illa p[er]bere: cum possit hoc casu cū alia p[er]bendo adimplere iuramentū. Idem Panor. s[ed] Car. in. d. c. ex l[et]is vt no. d. Jo. an. ibi tenet. q[ue] nec p[re]textu iuramenti. nec sp[irit]ualior[um]. nec m[atrimonij] ista mulier cognita poterit petere hunc in v[er]o. q[ue] non infuenit p[re]sensus mutui. nec v[er]ba p[er]tus directe sunt certa ad eam. copula autē vbi p[er]tus non p[re]cedit non inducit p[er]tum. q[ue] t[em]p[or]i iuramentū dirigit obligatōz in deum. posset dici q[ue] isto casu. ex officio iudex eā p[er]iurij vitandū: posset cogere hunc ad p[er]bendū. Opinio t[em]p[or]i Do. videt satis tolerabilis fauore m[atrimonij]. Et p[er] p[re]dicta patz r[ati]o ad q[uo]dem. Quis p[er]misit duci. Vbi. accipere vnam ex suis subiectis. et ita iuravit. p[re]sumavit copulam cū vna. Dic[er]e q[ue] hoc casu nō est m[atrimonium]. vt dicit[ur] est s[ed]. Et id est d[omi]nia a p[re]cedenti. q[ue] q[ui] ibi. p[er] p[re]sumataz copulaz erat

nata affinitas cum alijs s[oci]or[um]. et ideo cogi d[omi]ni p[er]bere cū illa. Secus in casu n[on] o: q[ue] licet p[re]sumet copulam cum vna subdita ducis. non p[er]ter hoc impedit accipere aliaz.

Quid si q[ui]s p[er]mittit accipere vnam ex filiabus t[em]p[or]i quam elegerit: et ipse p[re]sentit. et interuenit iuramentū: postea sequit[ur] copula cū vna. An erit matrimonij? Docti. dicit q[ue] sic. Et ita p[er]muniter tenet fm. d. Jo. anto. in. d. c. ex l[et]is. q[ue] v[er]e est dicere singulas istas mulieres p[re]sensisse sub hac p[er]ditione si eam elegerit. Sed copula habet vim p[ur]ificatio nis p[er]ditionis. c. de illis. de p[er]di. ap. ergo tenet matrimonij. Et si dicat. quare secus in q[ui]one glo. d. anto. assignat r[ati]onem. q[ue] ibi p[re]sensus fuit nudus et purus. Et ideo r[ati]one incertitudinis viciat. hic autem fuit sub cōditione subsensus. et p[er]tus referet ad tempus p[ur]ificate p[er]ditionis. q[ue] ipsa p[ur]ificatio p[er]ditionis videt inesse in p[er]tu. ergo ex quo postea certaz elegit. videt p[re]sensus ille fuisse certus a principio. Et id restituit matrimonium p[er] copulam q[ue] p[er]ditōz p[ur]ificat. d. c. de illis.

Uter p[re]sensus ad t[em]p[or]is faciat matrimonij. Rñ. fm. Do. cum inseparabilitas sit essentialitas m[atrimonij]: ad m[atrimonium] requit[ur] p[re]sensus ad inseparabilitatem. et si sit ad t[em]p[or]is nō facit m[atrimonium]. et de cōdi. ap. c. fi. Hoc intellige si deducat in pactum expressum ab ambob[us]. Sed si in corde retenta sit talis p[er]ditio. nam p[er]ditio in corde retenta nihil op[er]at. Et hoc singulariter voluit Inno. vt dicit Panor. in. d. c. fi. vbi singularit[er] distinguit. q[ue] si vterq[ue] p[er]iurij p[re]sentit p[er]ditioni apposite p[er]bent m[atrimonij] t[em]p[or]is m[atrimonium] nō tenet. Si autē alter p[er]dixit: tenet matrimonij si fuit p[re]sum ad p[re]sumatōz ipsi. Idem dicit fauore m[atrimonij] si alter tacuit. et sic tacens habet p[er] p[re]dicente. Et no. bene hoc dictū Inno. videt enī p[er] hoc velle q[ue] in alijs actib[us] tacēs p[re]deat p[re]sentire p[er]tum fm. p[re]statōz alteri: licet p[re]statio sit onerosa et odiosa. vt dicit[ur] est s[ed]. Electio secundo. Et dicit Do. q[ue] hoc sepe est p[re]dicandū. Ne simplices mulieres decipiant. De. q. t[em]p[or]i principali vide. j. Papa.

Matrimonij quarto. si fiat contra intentionem. Et querit: si q[ui] p[er]trahunt verbo et dissentiunt animo nunquid sit m[atrimonium]. Rñ. fm. v. v. si vterq[ue] vel alter animo dissentiat: nō est m[atrimonium]. Si t[em]p[or]i de illo p[re]siterit: ecclesia p[er]p[er]et eos simul esse: cū de intentione p[er]stare nō possit. vñ nec crederet ei q[ui] dicit se nō intendisse. q[ue] qlibet sic posset dicere: et separaret matrimonium. q[ue] vt dicit de p[er]ba. p[er] tuas. nimis indignū est iuxta legitimas sanctiones. vt q[uo]d q[ui]q[ue] sua voce lucide p[re]statur est in eum casum p[ro]prio valeat testimonio infirmare. Si t[em]p[or]i signis evidentib[us] appareat de simulatione: ecclesia non iudicabit matrimonium esse. al[iter] verbis stabit. hoc posset intelligi. quando vterq[ue] vel alter eor[um] reclamaret statim post tale matrimonij p[er]tum se non p[re]sensisse. vel fuisse deceptum. Sed si p[er] aliquo t[em]p[or]is intervallo notabile etiaz iuraret se nunquid corde consen-

indole illis contrahit... non dimittam te... Docti. p[er] matrimonij... sentiam intentionem... item p[er]sentio. standum... verbor[um]. seu iur[em]entum... et datam fidem d[omi]ni

Matrimonium. iiii.

ille. vt dicit Ric. in. iiii. distinc. xlix. ar. primo. Et addit qd tali persone que consentit non est licitum cum alia contrahere illa viuente. quia si contraheret se periculo pbabili exponeret. nisi in casu supradicto: cum non consentiens: qui verbis significauit se consensisse: incontinenti reuocat. Et tunc persona que consentit stare poterit verbis secundo prolatis. Nam hoc casu credo quod persone que consentit licitum est cum alia contrahere etiam priore viuente.

¶ Quid consulendum est alteri coniugum. cum alter affirmat qd nunq̄ p̄sensit. Respon. fm Ri. in. iiii. distinc. xxvij. ar. j. consulendum est ei qd hoc non credat. quia nec alteri coniugum in hoc tenetur credere dicto. c. per tuas. Si autem temerarie credat qd alter coniunx verum dicat: durante ista crudelitate. non licet ei cum illo carnaliter commisceri. nec ad petitionem p̄p̄iam. quia credit qd nō sit coniunx nec ad petitionem alterius. quia sibi in hoc p̄iudicat qd diu affirmat se coniugem nō esse. Si autem postea affirmet se esse mentum et peccat debitum. si alter coniunx remaneat in p̄stina credulitate: per p̄terns est qd diu durat illa credulitas. quia illa credulitate durante: non credit alterum suum coniugem esse et si redderet debitum: contra conscientiam faceret. si autem non reddit etiam peccat. quia q̄uis alter coniunx in dicendo se non esse coniugem p̄iudicasset sibi quo ad potestatem exigendi debitum qd diu hoc non reuocabat. tñ postq̄ reuocat credo qd expirat illud p̄iudicium. quia reuocatio p̄cordat verbis quibz in p̄ctis exp̄ssit suum.

¶ Quid si ille qd p̄trahit sponsalia vel etiam contrahit per verba de presenti non habet intentionem contrahendi. sed extorquendi copulam. deinde cognoscit eam: nunquid est matrimonium? Respon. Ric. dicit debere p̄sumi p̄ matrimonio extra co. tua. et ita iudicaretur in foro iudiciali. sed in foro conscientie. si ille non p̄posuit illam ducere nec vnq̄ assensit in eam: nō debet ex illo facto matrimonium iudicari. quando ex altera parte dolus affuit et defuit omnino cōsensus: sine quo nequeunt cetera sedus efficere coniugale dict. c. tua. Et illa ex parte cuius non affuit dolus excusatur a peccato. Alius autem si interim cum alia p̄traxerit. tenet matrimonium fm docto. communiter. licet quidaz p̄traxerint: tenetur tamē deceptor: si nondum p̄traxit cum alia: illam ducere de nouo in vxorem. si est sibi equalis vel paulominus. Et si alteri de facto nupsit. et illa ex tali deceptione patitur notabile damnum. vel diminutionem sui honoris. puta: quia tale quid est factum publicum vel simile. tenetur de necessitate sibi satisficere iuxta damnum passum. nisi fuerit multemelioris p̄ditionis. vel si aliud signum euidentis fraudis apparuit. qd potest pbabiliter p̄sumi qd sponsa nō fuerit decepta h̄ se decipi finxerit. quia tunc nō tenetur ad p̄dicta. vt quidam dicunt. tñ altera que p̄sensit nō potest alteri nubere. vt dictum est fm Ri.

¶ Vtrum autem copula carnalis post contracta sponsalia de futuro. faciat talia sponsalia omnino transire in matrimonium. Respon. fm Danor. in. c. is qui. extra co. qd aut vir cognouit sponsam de futuro affectu maritali: ita qd tanq̄ vxorem cognouit. et tunc non est dubium qd est matrimonium. et post p̄tractum est nullum. cum primū in veritate teneat ex p̄sensu tacite p̄stito in copula. Aut cognouit sponsam nō affectu vxorio. nec habens animum consentiendi in eam tanq̄ in vxorem: tunc quo ad foro iudiciale. scdm iudicabitur nullum: et primū erit validum. vnde tūc filij erūt legitimi. p̄ hoc tex. in. d. c. is qui. Quo vō ad deū tenet Vin. qd scdm matrimonium teneat et nō primū vnde potius debet pati excommunicationem qd adberere p̄ime sponse. cū sponsalia prima sint soluta per sequens matrimonium. Sed Hostie. dicit qd in vtroq̄ foro. parendum est pape qui potuit statuere quicquid voluit in matrimonio non consummato. Sed alia opinio. approbat. d. an. et illa videtur verissima. Nam papa non potest supplere consensum quo matrimonium contrahitur. Item tex. in. d. c. is qui. an ulla sit secundum matrimonium: non dispositiue. h̄ illatiue. s. si p̄sumum est p̄sumptū de iure: ergo sequit qd scdm est nullum. Ita qd illatio nullitatis est fundata sup p̄sumptione. h̄ si p̄sumptio est falsa: ergo quicqd sequit conuincit. Idem tenet Ric. in. iiii. Et circa hoc Donal. clarus et breuius declarat. puta. de eo qd post datam fidem de p̄bendo cum aliq̄: cognoscat eaz dicēs vtrū faciat aīo p̄summandi m̄rimonium vido ea vt iā sua. et tūc p̄summat m̄rimonium: dū tñ illa silem intentōz h̄eat. tam fm iudicium ecclie qd dei. Aut vtrū ea intentōe fornicaria. vel vt sua i furtur. nō vt sua in p̄nti. et tūc nō est iudicandum in foro p̄niali m̄rimonium esse p̄summatū. Et si secundam accepit de p̄nti: dz remanere cum secunda. hec Donal.

¶ An autē papa possit voluere p̄sensum hoīs: vt faciat ipm p̄sensisse in illam in qua nō p̄sensit. vel impediat ipm p̄sensisse in eā in quaz pus p̄sensit. intantū qd iste hō h̄eat p̄sciaz suaz dimittere et seq̄ motū pape. vbiq̄. Contraxi sponsalia et cognoui eaz p̄cubinario affectu: postea p̄bo cū secūda p̄vba p̄nti. Cum q̄ remanebo. papa dicit qd cū p̄ma. d. c. is qd. Ri. Guil. de lau. in suo sac̄ali. qd posset papa statuere qd post carnalē copulaz sponse nō posset p̄bere cū alia: decernēs irritū. Et tūc m̄rimonium seq̄ns nō teneret. et esset eā iustior qd cognatio legalis. alis nō est obediendū pape. nisi in foro contentioso. et nō pōt facere p̄sensum q̄ntū ad veritatē vbi nō est. vt no. Do. in. d. c. is qui.

¶ Nunquid autem alijs modis sponsalia de futuro possint transire in matrimonium de p̄nti qd per copulam carnalem. Ri. qd sic. vt habet p̄docto. et Ge. in. c. si infantes. de despon. impu. li. vi. vbi habetur qd sponsalia que verbis et mente contrahentium sunt de presenti. tamen iuris interpretatione sunt de futuro: transiunt in matrimonium p̄ter copulam. per oscula. amplexus. munera

¶ Matrimonium. v. si

internuentia: vel modū alium: vt quia simul cohabitauerunt vel se piuges nominabant fm glo. in dicto. c. si infantes. Et hoc si post tempus pubertatis euenerunt. Sponsalia p̄o de futuro verbis et mente contrahentiu per amplexus et oscula etc. nō transeunt in matrimoniu. Nec hoc miruz quia nec per nexum carnalis copule: vt i dicto. c. is qui. Idem Pano: in. c. adolescens. de spon. do. An. assignat rationes: quia actus superueniens declarans p̄sensum: intelligitur declarare fm naturā verborū precedentiu: vt si sit de p̄senti: intelligat de p̄senti. Si de futuro: intelligat de futuro fm eum.

Sed pone q̄ ambo infantes: v̄ vnus infans et alius non: contrahūt sponsalia per verba de p̄senti. Et post infantiam apparuit illos in eadem voluntate permanere: ita q̄ ratificata sunt sponsalia post completam pubertatem: et als q̄ per copulam apparet durare voluntatem: an sit matrimoniu: an solum sponsalia videretur q̄ sint sponsalia sola: quia tex. in dicto. c. si infantes. loquitur de verbis prolatis ab impubere. vnde absurdum videtur extendere ad verba prolata per infantē: cuius illa a principio fuerint nulla. In contrarium facit ratio supraposita. q̄ actus superueniens etc. Itē cum nūc possint cōtrahere de p̄senti: si osculantur se adinuicem vt maritus et vxor: non video quare iste actus non faciat matrimoniu: sicut facit sponsalia de futuro. vt dicit glo. super verbo vel facto. in dicto. c. si infantes. vt quia post septenniu secū iacet: vel eam osculatur vt sponsam et his similia.

Constat enī q̄ isti actus inducunt matrimoniu: vt ex nunc. non vt ex tunc ergo ex quo sunt habiles: et osculantur se vt vir et vxor: iste consensus ita debet validare sponsalia de p̄senti nulla sicut validat sponsalia de futuro nulla. Idē. d. an. in. d. c. adolescēs. **Q**uid si quis protestet corā plurib⁹ q̄ quicquid facit nō facit animo cōtrahēdi. postea verbo contraxit et cognouit eam carnaliter. nūquid iudicabitur matrimoniu. Rñ. fm v̄d. q̄ sic: q̄ recurrendum est ad cōmunē intelligentiā verborū. et quia interpretatio faciēda est cōtra eum qui dolū adhibuit. et licz protestatus prius fuerit. potuit tamē postea voluntatem mutare. Et si quādo contrahit non vtiur forma consueta verborū. sed dicit mutato suo nomine. Jo. vel Pe. desponsat: sicut in casu capli tua. extra eo. tunc cōtra huiusmodi p̄sumptū matrimoniu p̄pter carnalem copulam subsecutā admitti potest probatio in contrariū ad probandū fraudem. licz difficile sit eam probare. qua probata p̄nunciabitur nullū fuisse matrimoniu. et poterit ad secūda vota transire. nec negatur in illo. c. tua. q̄ de fraude huiusmodi cōstare non possit sed dicit tñ qualē tibi cōstiterit nō videm⁹ et nō qualē p̄stare poterit. Si tñ i cōtrahēdo sponsalia aio de p̄senti tñ vti verbis cōsuetis. et sequit postea carnalis copula aio fornicandi. contra huiusmodi p̄sumptionē nō admittit. p̄batio incōtrariū. d. c. is qui. bec. dl.

Matrimoniu. v. sub cō

ditione. Querit vtrō matrimoniu factum sub cōditione teneat: Rñ. distinguendū est de p̄ditionibus. Nam quedā sunt cōditiones generales que semper debēt intelligi: vt si deus voluerit et huiusmodi. Et he nullum contractū suspendunt. Quedam sunt de his que in matrimonio sunt omnino necessarie. et als impediret matrimoniu. vt si es christiana. vel si nō es affinis et huiusmodi. Et iste etiam cōditiones intelligi debent. nec appolite viciant contractū. Tercia est cōditio de futuro necessaria vt solem ora cras. vnde si dicat. cōtrahotecum si sol oriet cras. contractū est matrimoniu quia fm Tho. talia futura tam sunt p̄sentiā i suis causis. sed de hoc. i. Quarta est cōtingens et honesta que pōt apponi et nō apponi. vt si pater meus voluerit aut si dederis mihi. Et bec si apponat suspendit matrimoniu vsq̄ ad eventū ipius conditionis. nisi interim p̄sensus de p̄senti. vel carnalis copula fuerit subsecuta. quia tunc videt recessum a cōditione. extra eo. c. de illis. et c. super eo. et c. p̄ tuas. Alij tamē dicunt q̄ si animo fornicandi cognouit eam nō est matrimoniu in foro penitētiāli. Quinta cōditio est inhonestā. sed tamē nō cōtra substantiā matrimoniu vt si furtum feceris. vel si hominē interfeceris. bec si apponat. fauere matrimonij debet haberi. p̄ nō adiecta. et tenent sponsalia (sue etiam matrimoniu. extra eo. c. si. Idē intelligendū de cōditione impossibili. s. q̄ habeat p̄ nō adiecta. vt si digito celū retigeris. hoc intelligit Archi. verū in. c. solet. xxij. q. ij. si est impossibilis de iure. vel fm naturā. Becus si sit impossibilis p̄pter difficultatē prestandi. vt si mihi domū auream dederis. ff. de statuli. l. cum beres. q̄ tunc viciat contractum. Sexta est inhonestā et cōtra substantiā et bona matrimonij. vt si dicat. cōtrahotecum ad tempus donec inueniā aliam dignorem. q̄ bec est cōtra substantiā inseparabilitatis. vel vt prole euites. quia bec est cōtra bonum prolis vel si p̄ questu te adulterandam exponas. q̄ bec est cōtra bonum fidei. et tales cōditiones si apponantur annullant matrimoniu. xxij. q. iij. inter cetera. xxij. q. ij. aliquādo. et extra eo. c. si. Si tamen talis cōditio remittat et sequatur copula. tunc iudicabitur p̄ matrimoniu. Et si vnus tñ coniugū ponit talem cōditionem. et alter p̄tradicit vel tacet iudicabitur p̄ matrimoniu. Et sic tacēs habetur p̄ p̄tradicante. et hoc Pano. intelligit in dicto. c. si. si fuit processum ad p̄sumptionē ipius matrimonij. de hoc vide s. Matrimoniu. iij. Quo tñ ad cōditionē necessario venturā. vt cōtrahotecum si sol orietur cras. vel si sol erit in cancro. difficultas magna est inter docto. an sit matrimoniu. Nā glo. in dicto. c. p̄ tuas. vult q̄ si pendēte cōditione p̄trahat matrimoniu cū alia. q̄ tenet secundū matrimoniu. Idē Jo. an. Sed Hosti. et do. An. tenēt p̄trariū. q̄ ex quo cōditio est oino exitura nō habet suspendere actū vel p̄tractū. nec p̄prie est cōditio. Idem Pano. in dicto. c. p̄ tuas. tamē bec. q. est dubia. et in hoc casu et in silib. Donal. dat optimū documentū q̄ in huiusmodi casibus qui non sunt oino expresse a iure non est omnino

... sponsalia em...
... fm glo...
... sponsalia p̄o...
... de futuro...
... verba et mente...
... amplexus et oscula...
... nō transeunt...
... nec hoc miruz...
... quia nec per nexum...
... carnalis copule...
... vt i dicto. c. is qui...
... Idem Pano: in. c. adolescens...
... de spon. do. An. assignat...
... rationes: quia actus...
... superueniens declarans...
... p̄sensum: intelligitur...
... declarare fm naturā...
... verborū precedentiu...
... vt si sit de p̄senti...
... intelligat de p̄senti...
... Si de futuro: intelligat...
... de futuro fm eum.

Matrimoniu. v.

precipitanda sententia; alterutro pertinaciter asserente praxari. Et si post huiusmodi tractus conditionales transeat ad secunda vota solenniter, forte tutum est dissilare; aut papa consulere quod matrimonium cum secunda solenniter iam contractum dirimere. Idem Rod. Fortius ergo si transisset ad religionem esset dissilandum.

Quid si quis significat patri absenti quod praxit tale matrimonium; si ipse patri placuerit; et antequam pater consentiat penitet; sed pater consentit, nunquid est matrimonium? Responsum. Sicut non videtur quod debeat dici consensus; nisi duret quousque pater consentiat.

Quero contractum est matrimonium pro filio sub conditione, si patri suo placuerit. Repit patrem illo tempore esse mortuum. An valeat matrimonium. Responsum. Vin. quod non; quia mortui non est aliquis sensus neque placitum. c. si gratiose. de rescriptis. lib. vi. Jo. an. distinguit an iste sciebat patrem suum esse mortuum. et tunc hec conditio habet per impossibile et non adiecta; ideo valet matrimonium. extra de cond. ap. c. si. Aut ignorabat patrem mortuum. et tunc cum animus suus non esset habere de presenti; sed arbitrium suum conferre in alienum arbitrium. Et sic non erit matrimonium. Et sic saluat opinio Vin.

Sed pone quod pater dissensit; et postea mutavit voluntatem; denuo consentit an erit matrimonium purificatum et tractum. Responsum. d. Jo. an. in. c. sup. eo. de cond. ap. dicit quod non. p. l. bones. s. hoc sermone. ff. de v. sig. q. ista conditio, si patri meo placuerit. debet verificari de primo sensu.

Pone quod pater non contradicat expressse; an erit matrimonium. Responsum. Car. in dicto. c. sup. eo. put recitat dictus. d. Jo. an. de mente Hostii. tenet quod sic; quia taciturnitas habet pro consensu favore matrimonij. et sic erit spale favore matrimonij.

Pone Ber. accepit Martinum sub conditioe, si dederit ei. C. deinde accepit Petrum filium sub eadem conditioe si dederit ei. C. de. et. P. eodem tempore dant. C. cum matrimonij pualebit. Responsum. d. Jo. an. in. c. j. de cond. ap. reiectis tribus opinionibus ponit quartam opin. quam tenet Gasp. Cal. et Jac. zochus. quod neutrum valet ratione incertitudinis. facit. c. et literis. el. ij. de sp. vbi communiter concludit. quod incertitudo viciat matrimonium. Et nota Panor. in. c. de illis. de cond. ap. quod hec conditio est honesta. Accipiam te in uxorem si tale quid mihi donaueris. Et hoc quod subest causa honesta petendi donum. Nam tunc valet conditio seu stipulatio. vtrpote quod petitur ratioe dotis; vel alterius cause honeste. Et sic non obstat. l. si ita stipulatus fuero. in. s. si tibi nupsero. ff. de ver. obli. Et per hoc dicit ibi Bar. quod si nobilis contraheret cum plebea; non esset in honestum quod aliquid promitteret ipsi nobili in reparatione nobilitatis. Nam tunc cessat ratio libidinis. Et idem dic vbi subesset alia similis causa pro hoc facit. d. c. de illis. vbi talis conditio si. C. mihi donaueris. suspedit spofalia. vbi tamen fuisset in honesta; habita fuisset pro non adiecta.

Quid si quis contrahit spofalia cum hac conditioe: si promiserit coitu; vel ducat te post annum si promittas coire tecum; et subsequat copula. nunquid est matrimonium? Responsum. Sicut non videtur quod debeat dici consensus; nisi duret quousque pater consentiat.

re tecum; et subsequat copula. nunquid est matrimonium? Responsum. Sicut non videtur quod debeat dici consensus; nisi duret quousque pater consentiat.

Quid si dicat accipiam te: vel accipio si inueniat virginem; postea sequat coitus; nec inuenitur virgo. Responsum. Sicut non videtur quod debeat dici consensus; nisi duret quousque pater consentiat.

Que est differetia inter contrahere matrimonium sub conditioe; vel contrahere sub modo. Responsum. Sicut non videtur quod debeat dici consensus; nisi duret quousque pater consentiat.

Quid si dicat si promiserit me tecum coire accipiam te in uxorem; vel dabo tibi. A. vel maritabo te. Et sequit copula carnalis. nunquid presumet pro matrimonio. hec quod accidit de facto. Et propter hoc disputata fuit publice in studio taurinensi. et defensata fuit pro vtraque parte. tamen dicendum videtur secundum communem opinionem non esse presumendum pro matrimonio. nam ille qui sic dixit habet optionem quod liberare se possit vtrilibet faciendo; nec recole presumptionem inductam esse a iure; quod intelligat recedere ab optione propter carnalem copulam.

Quid si dicat. promitto quod nunquam deficiam tibi in

Marginal notes on the right edge of the page, including a large 'H' at the top right.

vita mea et secuta est carnalis copula: Rñdeo fm Donal. nisi straberes p huiusmodi verba inten deret spōsalia cōtrahere: et nisi de hoc cōstet iudici nō debet psumi p matrimonio ex illis verbis. p carnalē copulā subsecuta: cum p huiusmodi vba negatiua. nō deficiā tibi et huiusmodi nō pluen rint sibi spōsalia vel mīmonia.

¶ Quid si q̄s dicit cū aliq̄ sub p̄ditiōe: et postea cū alia pure et line p̄ditiōe dicit: Rñ. d. remanere cū secūda: etiā si sit p̄sanguinea p̄mer: q̄ nulla publice honestatē iusticia orta est: vt s. Impedimētū. xij.

¶ Querit de. q. quotidiana. Pone duo inter q̄s obstante impedimēto canonico nō potuit esse ma trimoniū p̄traxerūt sub cōditiōe: si papa dispensa ret. Demū papa dispensauit: nūquid sit mīmonia sine alio p̄sensu. Rñ. Inno. vt refert Panoz. in di cto. c. sup eo. dicit quosdā tenere q̄ sic. Secūdo re fert alios tenere p̄traxerūt: quos ip̄e sequit. Mouē tur isti: q̄ p̄m p̄sensu erat oīno a iure reproba tus. de hoc in. l. inter stipulanti. ff. sacra. ff. de ver. obli. P̄mā opi. sequit ibi Cal. et d. Au. Secūda dam opi. sequit ibi do. Car. Et dicit se sic in facto cōsultasse. Mouet p̄ncipaliter: q̄ illud qd̄ depen det p̄ncipaliter a potestate alterius: dicit impossi bile. l. apud iul. de le. j. Item qd̄ sit per remediū ex traordinariū: dicit fieri nō posse: vt notat Inno. in. c. pastoralis. de cā pos. et p̄pue. Istud ergo mī moniū videt fuisse cōtractum sub cōditiōe impos sibili. Et panoz. assignat ibi aliā rōnem. Nam ad hoc vt actus retrahat: oportet q̄ potuerit int̄ redere a p̄ncipio: vt notat in. l. si is qui. p̄ emproze ff. de viuca. sed mīmonia nō poterat esse a p̄nci pio tempore cōtractus obstante impedimēto. ergo nō poterat retrahi. Et hanc opi. videt tenere Rñ. in. iij. vbi querit: an sit necessariū i isto nouo cōsensu: vt interueniant verba: sicut si nunq̄ ad inuicem p̄traxissent. Rñ. Rich. in silt de illis qui ante cōcliaū generale capituli nō debet. de cōsang. et affi. in quo restricta fuit linea consanguinitatis vsq̄ ad quartū gradū p̄traxerūt in quinto gradu vel sexto vel septimo. et petit an debeant adhuc de nouo p̄bere: ex quo tales q̄ p̄traxerūt erāt plone illegitime. Et sic nullū erat matrimonium inter eos nec p̄ reuocationē istoꝝ statutoꝝ fuerunt illa ma trimonia cōfirmata: q̄ constitutiōes matrimonij ad p̄terita matrimonia nō trahunt: maxime per ter. ibi. decetero libere copulēt. Et cōcludit q̄ cū talia matrimonia fuerūt nulla. et sic cōiuncti sepa ri potuerūt si voluissent: nec debuerūt simul habi tare carnaliter: nisi illi qui de nouo p̄traxerunt ex presse vel tacite. et dicit tacite: quia si post publica tionē huiusmodi simul steterūt intelligunt̄ ratifi casse mīmonia nō tamē p̄ hoc fuit ratificatū quo ad deū: nisi de nouo interuenierit mutuis interi or cōsensus: nec fuit necessaria noua expressio ver borū: q̄ cum interiori cōsensu expressio cōsensus: q̄ p̄traxerunt de facto: sufficit ob mīmonij fauo rē. vt dicit glo. in. c. nō debet. Et p̄ idē in oibz dicit dū est in casu nostro.

¶ Quid aut̄ de tactibz et osculis. que faciūt inter se huiusmodi spōsalia: an habitā dispelationē: nūquid

sit licita: Dic q̄ si intētiōe corrupta et cā volupta tis vel libidinis bec faciūt: peccant mortaliter. Se cus si sine libidine: sed sicut faceret cōsan guineus cū p̄sanguinea: et sic antea fecissent.

Matrimonium. vi. Quo ad de bitum cōiugale.

¶ Querit vtrū cōtractis spōsaliū ante secutas solēnitates carnalis cōmixtio sit peccatū: Rñ. fm Tho. in. iij. dist. xxvij. Si spōsa credēs spōsum velle p̄summare matrimonium admittit eū excusat a peccato: nisi aliqua fraudis signa appa reant exp̄sse: sicut multū distātis p̄ditiōis: vt q̄tū ad nobilitatez: vel q̄tū ad fortunam: vel aliud si gnum euident̄ appareat: et eodem modo intelligit̄ q̄ excusatur vir si p̄ter hoc intendebat matrimo niū cōsummare. Sed fm v̄y. in illis locis vbi est cōsuetum q̄ prius adhibeat nuptiarū benedictio si absq̄ ecclesie dispensatiōe et sine iusta causa hoc faciant: peccant mortaliter: vt dictū est s. Debitū in p̄ncipio. Et iusta causa posset esse si longo tpe p̄mansissent spōsi: et p̄ter aliquod impedimentū maritus nō posset ducere sponsa: vt q̄ socer nol let dare dotē et huiusmodi.

Matrimonium. vii. Quā cōtra cto matrimonio accusat p̄m de adul terio: in quibz casibz nō possit adultera a viro acculari vel dimitti: Rñ. fm Ray. in septē casibz. P̄m si vir p̄uincit̄ de fornicatiōe. extra de diuoz. significasti. Secūdo si ip̄e p̄stituit eam extra de eo. qui co. cōsang. vxo. sue. discretionem. Tercius cuz ip̄a credebatur virū defunctū et nupsit alij. q̄ maritus rediens tenet eam accipe. Quart⁹ si fuit cognita latenter ab aliquo quem credebatur esse virū suum. ar. xxxij. q. ij. in lectū. Quintus si fuit vi oppressa. Ad intelligo de vi absoluta. Alii non excusaretur. xxxij. q. vij. omnes causationes. Sextus quādo recōcliauit eam sibi post adulte rium: vel eam publice adulterantē retinet in p̄sor tio maritali. l. de adul. l. crimen adulterij. Septi mus si aliquis infidelis p̄iagem repudiavit. et illa nubat alteri: postea vir cōuertat̄ ad fidem. Simi liter et mulier tenetur eam recipere. extra de diuoz. gaudemus. Nota tū p̄ declaratiōe p̄dictoꝝ sin gularem regulam quā ponit Panoz. in. c. quesitū de diuoz. q̄ qualecūq̄ delictum cōmittat alter cō iugum: nō potest reliquus ob hoc petere separati onem cōiugij etiam quo ad thōm. Fallit tamē in delicto fornicatiōis tā carnalis q̄ spūalis.

¶ An autē propter delictum sodomiticum com missum a marito possit vxo: petere separationem matrimonij et contra. Dic q̄ sic. dicto. c. omnes. et. c. adulterij. ea. causa et. q. Idē si vir polluat ali quā extra claustra. Nam hoc casu fornicationem cōmisit. ar. xxxij. q. iij. meretrices.

¶ Quid si quis tale quid egit cum propria vxore Rñ. Lau. et Bul. dicunt q̄ vxo: potest virum di mittere. Et hoc si vxo: non fuit in culpa: sed violē tata: vel somno decepta. Sed glo. in dicto. c. om nes. sentit q̄ propter huiusmodi extraordinariāz ff ij

Medicus

pollutionē cum vxore; vir nō possit dimitti. Sed potest distingui fm Panor. Si vir vult pleuerare in tali peccato; potest dimitti; alis secus. Cum hoc casu nō diuiserit carnem suā in plures. Sicut nec si alter iugā seipm polluit.

VDone q vir ppter fornicationē vxoris sepatus est p sententiā. Volo vult eam recōciliare sibi; et illa non vult. nūquid est cogenda? Rū. fm Ray. vir qui nō peccauit potest petere cogi eam etiā inuitam; nō obstante sententiā; quia qd fauore meo introductus est; in damnū retorqueri non debet. Hoc verum nisi vir post sententiā fuisset fornicatus; vel nisi mulier statum mutasset intrando religionem.

VDone q vir adulteratus est occulte; sed vxor manifeste; nūquid potest illam accusare et sine peccato dimittere. Rū. fm Ray. Credo q nō; q nō deficiat vxori ius erapiendi; sed probādi fm Tho. Al. Sof. et Hosti. Si tamē vir egisset penitentiā et vxor monita noluit agere; sed in adulterio pleuerare; sine peccato possit eam p sententiā dimittere fm Sof. et Hosti.

VSed vtrū vxor adultera post penitentiā possit repellere virum ab accusatione. Rū. fm Ray. credo q nō; q penitentiā nō tollit ius accusandi in foro iudiciali. xxxij. q. ij. admonere. De hac materia vide s. Diuortii in fine.

Medicus vel cirurgus.

MPreceptū est medicis; vt cū eos ad infirmos vocari cōtigerit: ipsos ante oīa moneant et inducant q vocent medicos animarū; vt postq fuerit infirmo de spūali salute prouisum ad corporalis medicine remedia salubrius pcedatur. Si quis autem medicorū huius cōstitutōnis transgressor extiterit ab ingressu ecclesie arceatur. scz per sententiā fm glo. donec de transgressione huiusmodi satisfecerit competenter. extra de pe. et remis. cum infirmitas. Et fm Hostiē. ex quo ter. dicit. pcepimus. transgressor peccat mortaliter. Itē in eo. c. sub pena excomunicatōnis. pibetur medicis ne pro corporali salute aliquid suadeant qd i periculum aie cōuertatur. Et fm Hostiē. contra huiusmodi statutum prescribi nō potest; nec aliqua cōsuetudine tolli; cum p salute animarū inductum sit. Idem panor. ibi dicens. q cōsuetudo iuri nō pūdicat; nisi sit rōnabilis. Sed ista cōsuetudo nō hz in se aliquā rōnem. Immo ex ea pueniunt multa mala vt in tex.

VQuid autē si medicus monet et inducit infirmū quātū potest ad vocandū pbyterum; et tamē ille non vult acquiescere. nūquid medicus teneat totaliter illius curam dimittere. Rū. Panormit. in dicto. c. cum infirmitas. dicit. q illa verba. moneas et inducas. debent intelligi cum effectu; ita q vocet sacerdotem. alis nō satisfacit pcepto dicti capituli. Et in hoc p̄sistit. Quidā tamē nō irrationabiliter dicunt. q vbi medicus quātum in se est fecerit et induxerit etiam cōminando; q eum derelinquet. Et ille nihilominus obstinatus p̄seuera-

ret. et nollet aduocare pbyterum; q eo casu posset pcedere in cura; quia si in tali infirmitate decederet; despatus moreret. vbi autē de piculo euaderet posset adhuc conuerti. Ad hoc facit. c. fi. de eo qui co. consang. vxoris. vbi dicit. moneas et inducas. postea subditur q si induci nequiuerit. Ecce quō illa verba nō intelliguntur euz effectu. alis nō addidisset. q si induci etc.

VQuid autē intelligat tex. ibi. ante omnia moneant. Rū. Panor. fm Hosti. q anteq recipiat curā corporis; v̄ pueniat de salario; debz seruari qd ibi dicit. alis autē salariū posset repeti; quia contra legē. l. de legi. l. nō dubiū.

VAn autē illa decreta. sit intelligenda generaliter de omnib infirmitatibus; vel reitringēda ad aliquas. Dicendū videtur saluo semper meliori iudicio. q debet intelli de infirmitatibus piculosis et dubijs. nimis enī durum esset; vt p quolibet accidente; vel dolore capitis supueniente infirmo; q medicus teneret inducere istum ad confessionem sub pena peccati mortalis; sed debet intelligi de egritudine tali; que fm se est periculosa; sicut iunt febres cōtinue pleureses. squinācia. dolores colici renum et huiusmodi. Ideo credendum est medicum tunc teneri ad inducendū infirmum ad confessionem; quādo infirmus ip̄e teneretur cōfiteri in dicto casu. scz quādo est in articulo necessitatis seu in piculo mortis; vt dictum est supra cōfessio secūdo. Secus vbi quis haberet febrem ephemeram et huiusmodi.

VUtrum autē medicus p̄nosens mortem infirmi vicinam; cuius curā habet teneatur ei nunciare. Circa hoc Jo. nea. distinguit. aut talis medicus credit verisimiliter q talis p̄nūciatio mortis multum proderit infirmo q̄tum ad salutem anime. et ordinationem de rebus suis. Aut credit oppositum. scz q nihil proderit. Aut dubitat de vtroq. Primo casu; quia scz credit q proderit. vt puta quia credit q talis infirmus sit i statu peccati mortalis; et nihil ordinauit de rebus suis que distribuerētur post mortem eius; et grauis dissensio eueniet inter heredes. ppter eas. Audita v̄o morte vicina; infirmus bene se disporeret ad hū moriendum; et bene ordinandum de rebus suis. Et in tali casu tenetur manifestare per se vel p alium infirmo ex pcepto charitatis. et non faciēdo peccat mortaliter. Si tamē sunt plures habentes curam vnius infirmi; vno p̄dicente alij sunt liberati. Si v̄o medicus credit verisimiliter oppositum scz q talis p̄nūciatio mortis parū vel nihil pderit infirmo. et p oppositū credit q taciturnitas parum vel nihil oberit; quia credit eum esse in bono statu; et hū ordinasse de rebus suis tunc nō tenet medicus p̄dicere mortem. Ita q nō predicendo peccet graniter; q cessante causa etc. Tamē meli⁹ faceret predicēdo. Cuius ratio est quia quātūcūq infirmus credatur esse in bono statu anime et rerum; tamē q̄tum ad vtrūq posset p̄ficere et p̄babile est. q audita morte vicina magis se disporeret. Si autē medic⁹ nihil credit de p̄dictis duob⁹

sed est in dubio: tūc etiā tenetur mortē vicinā nū-
ciare: quia in dubio tenetur homo vitare notabi-
le damnū. p̄tūm si potest. In dicto autē casu po-
test sequi damnū damnationis eterne ⁊ rerū tem-
poralium.

¶ Quō se debet habere medicus i medicinis cō-
ferendis: Rñ. fm̄ Inno. diligenter attendere de-
bet ne illas medicinas cōferat: de quibus fm̄ artē
ei nō constat. Nam si dubitationē habet q̄ noce-
ant: cōferendo peccat: quia in tutorem partē ten-
dendum est. Et securius est egrum nature relin-
quere q̄ medico imperito cōmittere. Et si propter
imperitiā medici vel chirurgi infirmus mori: aut
remanet inutilis. puta qui habebat tibiam fractā
vel brachium ⁊ huiusmodi, ⁊ p̄pter eius imperitiā
remansit destructus: tenetur de damno qd̄ inde
sequitur, nam forte habebat aliquā artem: ex qua
alebant filios vel uxorem ⁊ huiusmodi. ⁊ nūc parū
vel nihil lucratur: tenetur ad equivalēs fm̄ doc.
Idem Rich. in. iij. dist. xv. ex quo directe nō po-
test relaxare principale. Idem si ex eius negligē-
tia: quia nō visitavit infirmum temporibz debitis
vt debebat: vel dato q̄ esset peritus: noluit proce-
dere fm̄ canones medicine: sed iuxta suū sensum
In omnibz p̄dictis et similibz tenetur ad arbitriū
bonorum viroꝝ. Et p̄dicta intellige quādo ta-
lis predicabat se peritum verbis vel ex doctoratu.
Secus de illo qui dicebat se impitū: et ex defectu
bonoꝝ medicoꝝ fecit quod potuit bona fide. tūc
non videtur sibi impitūm. sed potius sibi im-
putet qui talem elegit. Idem dictum est de aduo-
cato s̄. Aduocatus.

¶ Donec medicus promisit curare infirmū libe-
ratus est. sed postea recidiuauit. An teneatur pro
eodem salario curare egrotum: Spe. distinguit,
an incōtinenti eger recidiuauit vt tunc teneatur.
Aut ex interuallo. ⁊ tūc non teneatur. vel dic q̄ si
culpa egroti. nō tenetur. als̄ secus. Et hec respon-
sio est valde rationabilis. hanc questionē format
glo. in. l. marcius. ff. loca. de medico qui promisit
ticio liberare eum a podagra. ⁊ ipm̄ liberasse vide-
batur. tempore autem transacto. ticius in eandē
infirmitate decidit. Agit contra medicum vt
liberet eum. quia nō extraxit angustias infirmita-
tis seu radicem. sed cessare fecit. Item quia nō vi-
detur curasse. ex quo non durat curatio. Item quā
promittēdo curationem. videtur pm̄isse q̄ eum
p̄fecte curaret. qm̄ verba cum effectu ⁊c̄. Item quā
huic restituit infirmitas. ergo et illi debet restitui
solicitudine curandi. Incōstrarium facit q̄ de p̄sentē
tū infirmitate videtur cogitatum. Et ideo illa
sublata. videtur sublata obligatio curādi ⁊c̄. Nā
in infinitum non debet obligari: quia infinitas
evitatur. hec glo. Tamen quo ad hunc vltimum
casum recurrendum est ad verba et intentionem
medici ⁊ infirmi. Nam si p̄uentum est q̄ deberet
eum curare oīno. et a totali infirmitate podagre.
tunc medicus teneret quo ad recidiuam. Si vō
actum est solum de infirmitate: tunc imminente.
tunc secus.

¶ Primum medicus teneatur potius gratis cu-

rare q̄ infirmū permittere mori: Rñ. fm̄ Ray.
medicus tenetur curam et consilium impendere
pauperi languido: vt habetur. lxxiiij. dist. in p̄in-
cipio. vbi dicit glo. q̄ medicus debet potius gra-
tis curare q̄ permittere mori: non solum paupe-
rem: sed etiam diuitem. Immo medicus hoc ca-
su debet curare nō solum gratis: sed ⁊ suis expen-
sis: etiam diuitem qui nolet aliquid dare: p̄uis q̄
permittere eum mori. Et si cōualuerit repetet im-
pensas: quia vtiliter gessit negocium eius. Etiam
si moriat eger potest repetere: quia sufficit q̄ vti-
liter cepit gerere: licz euentus nō sit secutus. ff. de
nego. ge. l. sed an vltro. nec potest ei obijci q̄ causa
pietatis fecerit sumptus: nisi esset. p̄inquis infir-
mo. vt. l. de nego. ge. alimenta. Et potest medi-
cus p̄dicta facere et repetere: etiam si infirmus
prohibuerit. Sicut ⁊ virum possumus extrahere
de domo ruitura: ⁊ beneficium inferre iuito. xxiiij.
q. iij. ip̄a pietas. Immo p̄sumitur q̄ infirmus
talia dicendo fuerit furiosus. ff. de condi. insti. qui
dam. Et per p̄dicta soluitur questio: quotidiana.
Quidam chirurgicus curauit quēdam infirmū in-
nitum qui habebat pedem putrefactum. ⁊ nisi cu-
rasset eum necesse fuisset ei incidere pedē: ne reliquū
corporis ad putrefactionē deuenisset. et ad talem
pedem curādam facte sunt multe expense. Quo
curato chirurgicus petit exp̄sas factas. Infirmus
dicit se nihil ei velle dare: ⁊ q̄ potius voluisset ab-
scissionē pedis q̄ tantam pecuniam solvere. Quid
iuris: Rñ. fm̄ nota. per Bar. in. l. stichus. ff. de
pec. le. pro omni eo quod tangit p̄sonam vel liber-
tatem vel vitam vel ciuitatē: q̄ ille pro quo soluit̄
nō potest dicere nō esse vtiliter gestum: vt in casu
nostro. Quod tene mēti. Et pro hoc dicit Bar. q̄
si quis fuit cōdemnatus: adeo q̄ si ille nō solueret
amputaret sibi pes vel aliud deberet fieri in p̄so-
nam. Modo aliquis amicus soluit cōdemnatio-
nē: animo repetēdi. Ille nō vult reddere: q̄ dicit
melius esset mihi q̄ pes amputaret̄ q̄ q̄ tanta pe-
cunia solueret̄. Certe non posset dicere: vt est ter.
fm̄ Bar. in. d. l. stichus. ⁊ ibi glo. notabilis. Idēz
dicendūz si aliquis fuit cōdemnatus in. l. et nisi
solueret esset exbānitus. Si aliquis soluit pro eo:
nō potest dicere: nō expediebat soluerē: q̄ potius
expediebat esse bānitum. hec Bar. Et hec nota.
q̄ singularia.

¶ Donec. Statuto ep̄i caueat. q̄ nullus sub pena
excoꝛcationis possit intrare monasteria montaliū
nisi sit medicus. Modo intrauit quidaz qui erat
medicus non p̄uentatus. an sit excoꝛcatus: Rñ.
Bar. in. l. sciēdum. ff. de edil. edic. refert se habu-
isse hanc. q. de facto. ⁊ respōdisse q̄ nō erat excoꝛ-
catus. q̄ quibz nō sit cōuentatus. tū medicus est.
⁊ ita a vulgo nomiāt. Item nō dicitur medicus a
dignitate s̄ a medicādo. vñ nō refert an sit doctor
dūmodo medicef.

¶ An autem licētiatus dicatur doctor: Gal. di-
cit q̄ nō. Et dicit q̄ si ep̄us excoꝛcat omnes doct.
nō disputātes. nō dicitur excoꝛdicasse licentiā-
tos. Et hoc voluit ipse Gal. in. l. j. ff. so. ma. Et in
l. pe. de testa. mili. dixit q̄ potestas qui debet du-
ff. iij

conuenit q̄ ea caua posset
non tam infirmum deede-
re sed in quibus maderat
de saluandis. Et de eo qui
in bono moribus ⁊ iudicia
ad ius veniunt. Et caua
de eo qui illi ad hanc
partē. fm̄. vñ. vñ. vñ.
Dicit q̄. vñ. vñ. vñ.
de saluandis. Et de eo qui
posset repeti: quia contra
ca.
intelligenda generaliter
vs. vel restringenda ad al-
alio semper melius iudi-
firmamentis: qm̄. vñ. ⁊
esset: vt. p̄. quolibet acci-
impugnante infirmo: q̄
re. illam ad confessionem
la. et tūc debet intelligi de
de. et per hoc. vñ. vñ.
es. saluandis. vñ. vñ. vñ.
Idēz. et p̄. vñ. vñ. vñ.
p̄. vñ. vñ. vñ. vñ.
Idēz. et p̄. vñ. vñ. vñ.
do. et in. vñ. vñ. vñ.
is. habet. vñ. vñ. vñ.

Mendacium

cere fecerim affessorum doctorum non satisfacit ducendo licentiatum.

An autem iudex teneatur dare suspensum pro notomia: Bar. hoc relinquit sub dubio in l. fi. de cada. puni. tamē casus est q̄ sic in l. quod reipublice. ff. de iniur. quam l. ad hoc allegat Ludo. in dicta. l. j. so. ma.

Quid si propter defectum vel corruptionem aut sophisticationem rerum in medicina positarum infirmus incurrit periculum: Rū. fm Inno. Si medicus diligentiam quam debuit adhibuit in rebus eligendis: inculpabilis erit.

Utrum peccet infirmus non obediendo medico: Rū. fm Inno. videtur q̄ nō. quia medicus nec platus est nec homo: cuius mandatis obedire teneatur: tamē bonum est q̄ ei credat tanq̄ perito in arte. Et fm Archi. flo. si infirmus sum et cibum vel potum quibus credat infirmitatem aliquam augeat: non peccat mortaliter. vel saltem non ita graviter: sicut si sumpisset cibum vel potum unde lequeret mors. Peccat tamen si iuramentis ei talia ministrantes.

Utrum nonam celebrare non liceat

Utrum medici vel chirurgi possint ad ordines promovendi: Rū. fm Ray. si periti erant in arte. et nihil de contingentiis omiserunt. et habent de hoc probabilem conscientiam poterunt promoveri. aliter non extra de eta. et qua. ad aures. Est tamē consilium fm Hosti. et Hof. q̄ promovendus a practica medicina abstinere: que adustionem vel incisionem requirit: quia hoc est omnino clericis interdictum. extra de homicidio. c. tua. et extra ne de. vel mo. c. sententiam. Et licet ibi non videatur dici nisi de existentibus in sacris: tamē fm Panor. idem potest dici de existentibus in minoribus: quia sunt beneficiati. vide de hoc s. Homicidium. iii.